
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

Istituto Tecnico Industriale "E. Fermi" (SATF05201R) 
Istituto Tecnico Commerciale "G. Dorso" (SATD05201E) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 

 
 DSGA 

Dott.ssa Rosanna Perrino 
  

Ai Docenti 
 

RSU – Sede 
PERSONALE ATA 

 
ALBO/ATTI  

SITO WEB 
Amministrazione Trasparente 

 
 

                                 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                            (art.11 del D.Lgs. 163/2006) 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’attribuzione di incarichi di esperti e tutor 
nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca 
- Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2022-981-P-12717  
CUP: F64D22003040006 
 
                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 





ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next 
Generation EU -Riparto istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 –

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione 

titolare;   
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione (Prot. n. AOOGABMI - 0051445 del 18/03/2023) che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTE le Delibere n.20 del Collegio dei Docenti del 10/10/2022 e n. 141 del Consiglio di Istituto 
del 21/12/2022 con le quali è stato approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
2022-25;  
VISTA la Delibera n.145 del Consiglio d’Istituto del 10 Febbraio 2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  
CONSIDERATO che il progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12717 presentato da questo Istituto è 
stato finanziato per un importo pari ad € 260.333,39;   
VISTO il Decreto dell’USR Campania col quale si autorizzano i Dirigenti Scolastici a svolgere 

incarichi aggiuntivi nell’ambito del progetto in oggetto presso la propria scuola di titolarità (prot. 

n.8981 del 03/03/2023);     



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "E.FERMI" (SAIS052008) 

 

 
Via Roma n. 151 -84087 SARNO (SA) - Tel. 081/943214 Fax 081/5137401 

e mail:sais052008@istruzione.it - sais052008@pec.istruzione.it - C.F. 98000100655 
 

VISTA la nota prot. n. 2571 del 22/03/23 con la quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
RUP del progetto di cui all’oggetto;    
RILEVATA la necessità di individuare Esperti e Tutor necessari alla realizzazione delle attività 
formative nell’ambito del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12717;  
 
                                                                DETERMINA    
Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
Art. 2 Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 
per la selezione delle seguenti figure professionali:  

Tipologia 

attività 

A chi è rivolto Chi lo realizza Contenuti Modalità e durata Fruizione oraria per gli 

studenti 

UCS 
Costi diretti 

Percorsi 

di mentoring e orientamento 
Studenti che mostrano 

particolari fragilità, 
motivazionali e/o nelle 

discipline di studio, a 

rischio di abbandono o 

che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica, 

Ciascun percorso viene 

erogato, in presenza, da un 
esperto in possesso di 

specifiche competenze. 

Percorsi di rafforzamento attraverso 

mentoring e orientamento, sostegno 
alle competenze disciplinari, 

coaching motivazionale. 

Individuale 

max 20 ore 

Ciascun percorso viene 

erogato in orari diversi da 
quelli di frequenza 

scolastica. 

Per facilitare al massimo la 

partecipazione, i percorsi 
potranno essere erogati 

anche in prosecuzione 

pomeridiana dell’orario 
scolastico 

42 €/h/ 

destinatario 
UCS 

destinatario 

Percorsi  per il potenziamento delle competenze di base,  di motivazione  e    di 
accompagname
nto 

Studenti che mostrano 

particolari fragilità nelle 

discipline di studio, a 

rischio di abbandono o 

che abbiano interrotto la 
frequenza scolastica, 

Ciascun percorso viene 

erogato in presenza da un 

docente esperto  in possesso 

di specifiche competenze 

Percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e 

ri-motivazione e di 

accompagnamento ad una maggiore 

capacità di attenzione e impegno, 
erogati 

Piccoli gruppi 

(minimo 3 destinatari) 

max 30 ore 

Ciascun percorso viene 

erogato in orari diversi da 

quello di frequenza 

scolastica 

79,00 

€/h UCS 

Personale 

Percorsi per il coinvolgimento delle famiglie Famiglie degli studenti 
destinatari degli 
interventi 

Ciascun percorso viene 

erogato, in presenza, da 
almeno un esperto in 

possesso di specifiche 

competenze 

Supporto alle famiglie nel 

concorrere alla prevenzione e al 
contrasto dell’abbandono scolastico, 

con percorsi di orientamento erogati 

a piccoli gruppi con il coinvolgimento 
di genitori di almeno 3 destinatari. 

Piccoli gruppi 
(minimo 3 destinatari) 

max 10 ore 

 79,00 
€/h UCS 
personale 

Percorsi 
formativi e 
laboratoriali co- 
curricolari 

Studenti con fragilità 
didattiche, a rischio di 

abbandono o che 

abbiano interrotto la 
frequenza scolastica 

Ciascun percorso viene 
erogato congiuntamente da 

almeno un docente esperto 

con specifiche competenze e 
da un tutor. 

Percorsi formativi e laboratoriali, 
afferenti a diverse discipline e 

tematiche in coerenza con gli 

obiettivi specifici dell’intervento e a 
rafforzamento del curricolo 
scolastico. 

Gruppi 
(minimo 9 destinatari) 
max 40 ore 

Al di fuori 
curricolare, 

dell’orario 113 €/h 

UCS personale 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 
Nulla sarà dovuto per eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica 

in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tali attività rientrano nell’incarico. 
Art. 3- Che, nell’ambito della realizzazione del Progetto in oggetto, sul sito Web 

www.iisfermisarno.it e all’albo pretorio dell’Istituto venga pubblicato l’Avviso di selezione di 

personale interno come riportato sopra; 
Art.4- Che, qualora l’esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure 

previste dal progetto con personale interno, sul sito web e all’albo pretorio dell’Istituto vengano 

pubblicati successivi bandi per personale esterno, rivolti sia a personale di altre Istituzioni 
Scolastiche (ai sensi dell’ex art.35 del CCNL del 29/11/2007) che ad esperti esterni di particolare e 

comprovata specializzazione; 
Art. 5- Per le modalità di partecipazione si rimanda all’Avviso di selezione interna di prossima 

pubblicazione 
                                                                                  
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                 Prof. Antonio Di Riso 

                                                                                               documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate,sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 
                                         

http://www.iisfermisarno.it/

		2023-12-15T10:43:57+0100
	DRSNTN57E04C557V




